（保 114）
平成 24 年 8 月 24 日

都道府県医師会
社会保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

鈴 木 邦 彦

データ提出加算の取扱いについて

 平成24年度診療報酬改定において、入院基本料等加算として、A245 データ提出

加算が新設されました。
 本加算は、急性期入院医療を担う医療機関の機能や役割を適切に分析・評価する

ため、DPC対象病院でない出来高算定病院についても、診療している患者の病態

や実施した医療行為の内容等について、データを提出された場合の評価を行うこと、

また、DPC対象病院における外来診療や入院診療の出来高算定患者に係るデータ

の提出について評価を行うこととしたものです。
 本加算の算定要件としては、厚生労働省が実施する「DPC導入の影響評価に係

る調査」に準拠したデータの提出が厚生労働省において確認され、その旨を厚生労

働省保険局医療課より通知された病院において届け出ることができるものとされ

ています。
 今般、厚生労働省保険局医療課長通知により、添付資料の別添に記載された病院

はデータ提出の実績が認められたものであるので、様式40-7「データ提出加算に係

る届出書」を厚生局に提出することにより、平成24年9月よりデータ提出加算を算

定できることをお知らせいたします。
 つきましては、貴会会員に周知いただきますようお願い申し上げます。

＜添付資料＞
○ データ提出加算の取扱いについて

（平 24.8.13 保医発 0813 第 1 号 厚生労働省保険局医療課長）

（参考）
○ 外来診療に係るデータの提出について

（平 24.8.22 中医協総会資料）

保医発０８１３第１号

平成２４年８月１３日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

データ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法の一部を定める件」（平成24年厚生労働省告示第76号）第１章第２部第２節

入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、「基本診療料の施設基

準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて」（平成24年３月５日保医発0305第２号）別添３

の第26の４の３において、「データ加算については、厚生労働省が実施する「ＤＰＣ導入の影響評価

に係る調査」に準拠したデータの提出が、厚生労働省において確認され、その旨を厚生労働省保険局

医療課より通知された病院において届け出ることができること。」とされているところである。

今般、別添の病院において、「ＤＰＣ導入の影響評価に係る調査」に準拠したデータ提出の実績が

認められ、データ提出加算の算定が可能となっているので、その旨、通知する。その取扱いに遺漏の

ないよう関係者に対し、周知徹底を図られたい。

病　院　名 住　所

ＮＴＴ東日本札幌病院 北海道　札幌市中央区南1条西15丁目

医療法人　仁陽会　西岡第一病院 北海道　札幌市豊平区西岡3条6丁目8番1号

江別市立病院 北海道　江別市若草町6番地

社会福祉法人　北海道社会事業協会　余市病院 北海道　余市郡余市町黒川町19丁目1番地1

医療法人社団 養生館　苫小牧日翔病院 北海道　苫小牧市矢代町2丁目18番1号

医療法人徳洲会　帯広徳洲会病院 北海道　河東郡音更町木野西通14丁目2-1

独立行政法人国立病院機構　北海道がんセンター 北海道　札幌市白石区菊水4条2丁目3番54号

村上新町病院 青森県　青森市新町2丁目1-13

つがる西北五広域連合西北中央病院 青森県　五所川原市字布屋町41番地

社会福祉法人　恩賜財団　済生会北上済生会病院 岩手県　北上市花園町一丁目6番8号

医療法人博愛会一関病院 岩手県　一関市大手町3番36号

ＪＲ仙台病院 宮城県　仙台市青葉区五橋一丁目1番5号

藤原記念病院 秋田県　潟上市天王字上江川47

北秋田市民病院 秋田県　北秋田市下杉字上清水沢16-29

福島県厚生農業協同組合連合会　坂下厚生総合病院 福島県　河沼郡会津坂下町字逆水50番地

福島県厚生農業協同組合連合会　塙厚生病院 福島県　東白川郡塙町大字塙字大町1丁目5番地

水戸ブレインハートセンター 茨城県　水戸市青柳町4028

小山市民病院 栃木県　小山市若木町1丁目1番5号

利根保健生活協同組合　利根中央病院 群馬県　沼田市東原新町1855番地1

医療法人社団東郷会　恵愛堂病院 群馬県　みどり市大間々町大間々504-6

群馬県立小児医療センター 群馬県　渋川市北橘町下箱田779

埼玉県立小児医療センター 埼玉県　さいたま市岩槻区大字馬込2100番地

埼玉県立がんセンター 埼玉県　北足立郡伊奈町大字小室818番地

埼玉医療生活協同組合　皆野病院 埼玉県　秩父郡皆野町皆野2031-1

医療法人　顕正会　蓮田病院 埼玉県　蓮田市大字根金字大山1662-1

千葉市立　海浜病院 千葉県　千葉市美浜区磯辺3-31-1

千葉県循環器病センター 千葉県　市原市鶴舞575

ＮＴＴ東日本関東病院 東京都　品川区東五反田5-9-22

公益財団法人結核予防会　新山手病院 東京都　東村山市諏訪町3丁目6番地1号

東京都立小児総合医療センター 東京都　府中市武蔵台2-8-29

独立行政法人国立病院機構　村山医療センター 東京都　武蔵村山市学園2-37-1

独立行政法人国立病院機構東京病院 東京都　清瀬市竹丘3-1-1

地方独立行政法人神奈川県立病院機構　神奈川県立こども医療センター 神奈川県　横浜市南区六ツ川2丁目138番地の4

医療法人社団　康心会　湘南東部総合病院 神奈川県　茅ヶ崎市西久保500番地

医療法人柏堤会（財団）　戸塚共立リハビリテーション病院 神奈川県　横浜市泉区和泉町4259-1

医療法人社団　一成会　たちばな台病院 神奈川県　横浜市青葉区たちばな台2-2-1

医療法人　誠医会　宮川病院 神奈川県　川崎市川崎区大師駅前2-13-13

横浜市立脳血管医療センター 神奈川県　横浜市磯子区滝頭一丁目2番1号

独立行政法人　国立病院機構　神奈川病院 神奈川県　秦野市落合666-1

新潟臨港病院 新潟県　新潟市東区桃山町1丁目114番地3

新潟県厚生農業協同組合連合会　新潟医療センター 新潟県　新潟市西区小針3丁目27番11号

新潟県済生会三条病院 新潟県　三条市大野畑6番18号

新潟県厚生農業協同組合連合会　三条総合病院 新潟県　三条市塚野目5丁目1番62号

新潟県厚生農業協同組合連合会　糸魚川総合病院 新潟県　糸魚川市大字竹ヶ花457番地1

新潟県厚生農業協同組合連合会　佐渡総合病院 新潟県　佐渡市千種161番地

医療法人徳洲会　白根徳洲会病院 山梨県　南アルプス市西野2294-2

社会医療法人抱生会丸の内病院 長野県　松本市渚1丁目7番45号

松本市立病院 長野県　松本市波田4417番地180

国保　依田窪病院 長野県　小県郡長和町古町2857

長野県立こども病院 長野県　安曇野市豊科3100

郡上市民病院 岐阜県　郡上市八幡町島谷1261番地

下田メディカルセンター 静岡県　下田市6丁目4-10

医療法人社団志仁会　三島中央病院 静岡県　三島市緑町1番3号

別 添

名古屋市立西部医療センター 愛知県　名古屋市北区平手町一丁目1番地の1

愛知県がんセンター愛知病院 愛知県　岡崎市欠町字栗宿18番地

医療法人社団志聖会　犬山中央病院 愛知県　犬山市大字五郎丸字二タ子塚6

稲沢市民病院 愛知県　稲沢市御供所町1番1号

愛知県厚生農業協同組合連合会　尾西病院 愛知県　稲沢市祖父江町本甲拾町野7番地

知多市民病院 愛知県　知多市新知字永井2番地の1

愛知県厚生農業協同組合連合会　知多厚生病院 愛知県　知多郡美浜町大字河和字西谷81番地6

愛知県厚生農業協同組合連合会　渥美病院 愛知県　田原市神戸町赤石1-1

名張市立病院 三重県　名張市百合が丘西1番町178番地

医療法人友仁会　友仁山崎病院 滋賀県　彦根市竹ヶ鼻町80番地

医療法人　健康会　新京都南病院 京都府　京都市下京区七条御所ノ内北町94番地

医療法人　清仁会　シミズ病院 京都府　京都市西京区山田中吉見町11-2

医療法人清仁会　洛西シミズ病院 京都府　京都市西京区大枝沓掛町13番地の107

医療法人大慶会　星光病院 大阪府　寝屋川市豊野町14番5号

社会医療法人信愛会新生病院 大阪府　高槻市玉川新町8番1号

大阪掖済会病院 大阪府　大阪市西区本田2-1-10

医療法人　山紀会　山本第三病院 大阪府　大阪市西成区南津守4丁目5番20号

医療法人ラポール会　田辺脳神経外科病院 大阪府　藤井寺市野中2丁目91番地

社会医療法人　信愛会　交野病院 大阪府　交野市私部2丁目11番38号

社会福祉法人　石井記念愛染園　附属愛染橋病院 大阪府　大阪市浪速区日本橋5丁目16番15号

社会医療法人　信愛会　畷生会脳神経外科病院 大阪府　四條畷市中野本町28-1

社会医療法人盛和会本田病院 大阪府　大阪市鶴見区鶴見4丁目1番30号

市立貝塚病院 大阪府　貝塚市堀3丁目10番20号

社会医療法人生長会　阪南市民病院 大阪府　阪南市下出17番地

医療法人社団　菫会　名谷病院 兵庫県　神戸市垂水区名谷町字梨原2350番2

東宝塚さとう病院 兵庫県　宝塚市長尾町2番1号

医療法人朗源会おおくまリハビリテーション病院 兵庫県　尼崎市東園田町4丁目23番1号

尼崎医療生協病院 兵庫県　尼崎市南武庫之荘12丁目16番1号

伊丹恒生脳神経外科病院 兵庫県　伊丹市西野1丁目300番地1

公立八鹿病院 兵庫県　養父市八鹿町八鹿1878番地1

社会医療法人　高清会　香芝旭ヶ丘病院 奈良県　香芝市上中839番地

医療法人　須佐病院 和歌山県　和歌山市吹屋町4丁目30

海南市民病院 和歌山県　海南市日方1272番地3

社会福祉法人恩賜財団済生会支部　鳥取県済生会境港総合病院 鳥取県　境港市米川町44番地

社会福祉法人　恩賜財団　島根県済生会江津総合病院 島根県　江津市江津町1016-37

医療法人社団新風会　玉島中央病院 岡山県　倉敷市玉島中央町1-4-8

医療法人　叙叙会　福山第一病院 広島県　福山市南蔵王町5丁目14番5号

広島県厚生農業協同組合連合会　吉田総合病院 広島県　安芸高田市吉田町吉田3666番地

下関市立市民病院 山口県　下関市向洋町一丁目13番1号

周南市立新南陽市民病院 山口県周南市宮の前二丁目3番15号

麻植協同病院 徳島県　吉野川市鴨島町鴨島252

医療法人　専心会　西条市立　周桑病院 愛媛県　西条市壬生川131番地

社会医療法人　同心会　西条中央病院 愛媛県　西条市朔日市804番地

医療法人　福田病院 福岡県　大川市大字向島1717-3

田川市立病院 福岡県　田川市大字糒1700番地2

医療法人　しょうわ会　正和中央病院 福岡県　北九州市八幡西区八枝三丁目13番1号

医療法人　尽心会　百武整形外科病院 佐賀県　佐賀市水ケ江3丁目2番13号

小城市民病院 佐賀県　小城市小城町松尾4100番地

医療法人芳和会　くわみず病院 熊本県　熊本市神水1丁目14-41

上天草市立上天草総合病院 熊本県　上天草市龍ヶ岳町高戸1419-19

医療法人帰巖会　帰巖会　みえ病院 大分県　豊後大野市三重町赤嶺1250番地1

独立行政法人国立病院機構　大分医療センター 大分県　大分市横田2-11-45

社会医療法人泉和会　千代田病院 宮崎県　日向市鶴町2丁目9番20号

国分生協病院 鹿児島県　霧島市国分中央3丁目22-18

外来診療に係るデータの提出について

１．「データ提出加算」導入の背景

（１）平成 24 年度診療報酬改定において、急性期入院医療を担う医療機関の機

能や役割を適切に分析・評価するため、ＤＰＣ対象病院でない出来高算定病

院についても、診療している患者の病態や実施した医療行為の内容等につい

て、データを提出された場合の評価を行うこと。また、ＤＰＣ対象病院にお

ける外来診療や入院診療の出来高算定患者に係るデータの提出について評

価を行うこととされ、以下の評価が新設された。

（２）診療している患者の病態や実施した医療行為の内容等について、ＤＰＣ

フォーマットによるデータを提出することの評価をする。

「データ提出加算１」

入院診療に係るデータを提出することにより算定する。

「データ提出加算２」

入院診療に係るデータに加えて外来診療データを提出した場合に算定

する。

〔 算定要件 〕

様式 40－５「ＤＰＣフォーマットデータ提出開始届書」によりデータ

を提出することをあらかじめ届出た上で、当該するデータ（試行データ）

の届出の実績が認められた場合、様式 40－７「データ提出加算に係る届

出書」を提出することで算定できる。

２．「データ提出加算１（入院診療データ）」に係る届出等について

・ ＤＰＣ対象病院およびＤＰＣ準備病院（平成 23 年度以前から）

既にデータ提出の実績があるため、様式 40－７「データ提出加算に係

る届出書」を提出することで、平成 24 年４月より算定。

・ 平成 24 年度新規ＤＰＣ準備病院

様式 40－５「ＤＰＣフォーマットデータ提出開始届書」を届け出た上

で、試行データ（平成 24 年４月～６月）が適切に提出されたことが確認

され、医療課より「通知」がされた病院が、様式 40－７「データ提出加

算に係る届出書」を提出することで、平成 24 年９月より算定。

・ 出来高算定病院

様式 40－５「ＤＰＣフォーマットデータ提出開始届書」を届け出た上

で、試行データ（平成 24 年６月～７月）が適切に提出されたことが確

認され、医療課より「通知」がされた病院が、様式 40－７「データ提

1

HHCGT
スタンプ

TJBLS
スタンプ

TJBLS
スタンプ

出加算に係る届出書」を提出することで、平成 24 年 10 月より算定。

３．「データ提出加算２（入院診療データおよび外来診療データ）」の届出（案）

について

「データ提出加算１」については、上記２にあるとおり、従前よりデータ

を提出している、平成 23 年度時点でＤＰＣ対象病院又はＤＰＣ準備病院で

あった病院については、既にデータ提出の実績があるとして、様式 40－７「デ

ータ提出加算に係る届出書」を届出することができるとしていることから、

「データ提出加算２」についても、「データ提出加算１」と同様の取り扱い

とする。

この場合、ＤＰＣ対象病院又はＤＰＣ準備病院（平成 24 年度ＤＰＣ新規

準備病院については、データ提出の実績が確認され、医療課より「データ提

出加算」に係る「通知」をされた病院に限る。）は、既にデータ提出の実績

があるとして、様式 40－７「データ提出加算に係る届出書」を届出すること

ができる。

出来高算定病院については、データ提出の実績が確認された旨の、医療課

からの「通知(写)」を、様式 40－７「データ提出加算に係る届出書」に添付

して届出することができる。

※「データ提出加算」に係るスケジュール（案）は別紙のとおりとする。

2

データ提出加算１（入院診療データ）の届出スケジュール

DPC対象病院

様式40－5
既にデータ
提出の実績

様式40－７

厚生局 出

対 象 病 院

DPC準備病院（平成
23年度以前から）

提出の実績
があるため、
保険局医療
課への届出
不要

厚生局へ届出

（４月１６日ま
で）

データ提出開始

平成2 年度新規

不要

様式40－5
DPC準備病院 4～6月分

デ タを作成

様式40－７
厚生局へ平成24年度新規

DPC準備病院
への申込みを
行っているため、
保険局医療課
への届出不要

データを作成
データ提出開始

厚生局へ
届出（８月）

提出
（７月） 通

知

上記以外の出来 デ タ提出開始

様式40－７

厚生局へ

6,7月分
（試行データ）

知

様式４０－５の上記以外の出来
高算定病院

データ提出開始届出（９月）を作成

提出
（８月）

通
知

※施設の状況により
届出時期が異なる

様式４０ ５の
届出※

（８月） 知
届出時期 異なる

3

データ提出加算２の届出と算定のスケジュール（案）

対 象 病 院

DPC対象病院

（Ⅰ群 Ⅱ群は必須
データ提出加算
１および２算定可

10月１日より

様式４０―７ 厚生局へ届出
（９月２日 月１日 まで）

対 象 病 院

（Ⅰ群･Ⅱ群は必須、
Ⅲ群は任意）

１および２算定可
（機能評価係数Ⅰを含む）

（９月２日～10月１日 まで）

様式４０―５について

DPC準備病院

（任意）
データ提出

加算１および２算定可

既にＤＰＣフォーマットデータ提
出の実績があるため、保険局
医療課への届出不要

様式４０―７ 厚生局へ届出
（ 月 月 ま ）

出来高算定病院
（任意）

データ提出
加算１および２算定可

医療課より通知（※）された
文書の写しを添附して届出

（９月２日～10月１日 まで）

様式４０ ５について

※医療課から発出されたデータ提
出加算１に係る通知

様式４０―５について

既にＤＰＣフォーマットデータ提
出の実績があるため、保険局
医療課への届出不要

平成24年10月１日

4

HHCGT
スタンプ

	データ提出加算の取扱いについて.
	データ提出加算の取扱について・別添
	Taro-01 病院宛（区分なし）

	名称未設定
	名称未設定